O Presidente Giovani Moralles, esteve em reuniao neste Departamento reunido
com a Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria, para tratar de assuntos de
interesse do municipio do Rio Grande.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

: féRGﬁG IENTIDADE‘ I'nsﬁtuto- Geral de Pericias.

Centro. e e
CIDADE: Porto AIegrefRS
DATA: 25!04!2024




O Presidente Giovani Moralles esteve em reunido com a Diregao-Geral
IGP/RS, foi abordado assuntos que ja haviam sido discutidos em outros

encontros, como melhorias no prédio do posto médico Legal do Municipio e a
retomada de atendimento 24

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:
ORGAO/ ENTIDADE: Secretaria de Habitacgo e Regularizacao Fundiaria.

Endereco: AV Borges de Medeiros, 1501/14° Andar.
Cidade: Porto Alegre.
Data: 26/04/2024.



NFS-e - Nota Fiscal de Servicos Eletrdnica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

|Emitida em: { Competéncia: [Codigo de Verificacio:
o. ‘ ] ; |

IN°:2024/2674 (26/0412024 5 05:3945 126/04/2024 193adb93
HOTEL ERECHIM LTDA

. CPF/CNPJ: 92.725.910/0001-50 Inscrigao Municipal: 00809624
i;iLogo prestador AV JULIO DE CASTILHOS, 341, CENTRO HISTORICO - Cep: 90030-131
i Porto Alegre RS
; Telefone: Email:
+ Tomador do(s) Servico(s)
| CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Inscricdo Municipal: Nao Informado

| GIOVANI BASTOS MORALLES

' Rua Ferroviario Antonio de Souza Netto, 1113, Cassino - Cep: 96209-020

. Rio Grande ’ RS

| Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

| Discriminacéo do(s) Servico(s)
| T'DIARIAS = 138.003/
‘i Hosp:RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR, PAULO ROGERIO MATTOS GOMES, do dia 24/04 a 26/04/2024 in.:25/04/2024 Qut.:26/04/2024 Conta:26273 UH:331

| Cédigo de Tributacio Municipal:

{ 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensio, albergue, hospedaria, camping e congéneres

| Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricio:
- 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-

| service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congeneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico

¥

! (0 valor da alimentacio e gorjeta, guando incluido no preco da didria, fica sujeito ao imposto sobre Servicos).

] Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:
: 4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servicos: RS 138,00 Valor dos servicos: RS 138,00
{-} Descontos: RS 0,00 (-) Deducges: - ___R$0,00
i (-) Retencoes Federais: RS 0,00 () Desconto Incondicionado: .. RS0,00
| (-) IS Retido na Fonte: R$ 0,00 (%) Base de Calculo: _ RS 138,00
| Valor Liquido: R$ 138,00 X Aliquota: " cnbcucmbate

: (=)Valor do ISS: .
| .

| Retencdes Federais:

PIS: R$ 0,00 COFINS: RS 0,0(?7 IR: R$ 0,00 csLL: RS 0,00 INSS:_BS 0,00 Outras:. retenﬁ;iig;: RS 0,007

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nio gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcdo 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br

https:Ilnfe.portoalegre.rs.gov. brfnfsefpageS/exibicaoNFS-e.jsf
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
INSTITUTO-GERAL DE PERICIAS
GABINETE DA DIRECAO-GERAL

DECLARACAO:

Declaro para os devidos fins, a pedido dos interessados, que 0
Senhor GIOVANI BASTOS MORALLES CPF: 517.479.950-53,
Vereador de Rio Grande RS, esteve presente e foi recebido por este Signatario para

tratar de assunto pertinente ao Municipio de Rio Grande/RS.

Porto Alegre, 25 de abril de 2024.

Rua Comendador Alvaro Guaspari, n°® 40 — CEP 90.035-020 — Porto Alegre/RS
Fone: 3288-5164
Email- gabinete@igp.rs.gov.br



b ,_
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaro para os devidos fins que o Sr. ,Giovani Bastos Moralles Vereador
de Rio Grande RS esteve presencialmente nesta Secretaria, na data de 26 de Abril de
2024, para tratar na oportunidade sobre projetos habitacionais para o municipio.

Por ser a expressao da verdade, firmo a presente.

i

\
ey
CésarAugusto
Chefe de Gabin
(=

Secretaria de Habitag:

SECRETARIA ESTADUAL DE HABITACAO E REGULARIZAGAC FUNDIARIA
AV. BORGES DE MEDEIROS. 1501/14° ANDAR/CEP 90.119-900/PORTQ ALEGRE-RS.
FONE; (51) 3288-4624



/ﬁmbra ~ giovanimoralles@camarariogrande.rs.gov.br

Boa tarde, tudo bem sobre o atestado de visita, que o Ver. Giovani Bastos Moralles.
Venho com o nome errado, se possivel eu peco que me envie para este e-mail. o
atestado de visita com o nome de Giovani Bastos Moralles. foi feita a visita no dia

25 de abril de 2024 .
De : giovanimoralles@camarariogrande.rs.gov.br seg., 29 de abr. de 2024 14:51
Assunto : Boa tarde, tudo bem sobre o atestado de visita, £ 1 anexo

que o Ver. Giovani Bastos Moralles. Venho com o
nome errado, se possivel eu peco que me envie
para este e-mail. o atestado de visita com o nome
de Giovani Bastos Moralles. foi feita a visita no dia
25 de abril de 2024 .

Para : anadme@daer.rs.gov.br
Cc : anadme@daer.rs.gov.br

Segue documentos em anexo para sua maior compreensao.

= DAER.pdf
166 KB



Secretaria dos Transportes e Mobilidade
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem

ATESTADO DE VISITA

Em atendimento ao disposto em lei, atestamos para os fins que se fizerem
necessarios, que o Sr. Humbelino Oyarzabal Moralles do municipio de Rio Grande/RS,
esteve na data de 25 de abril de 2024, tratando de assuntos, junto a este Departamento

Autdbnomo de Estradas de Rodagem, na DIR — Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria.

DIR, em 25 de abril de 2024.

Eng.° Richald Lesh Polo

Diretor de Infraestrutura Rodoviaria




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75

Endereco:  Rua General Vilorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Ntimero Empenho: Espécie: Data Emisséo:
664/2024 Ordinario 22104/2024
Dotaggo: 28 -
Orgso: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES
Endereco: Rua Ferrovigrio Anténio de Souza Neto - 1113 - Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Telefone: 53991647605, (53) 99969-6957
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. A;c_;éncia: 330 Conta: 35038356-03
Dotacéo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 33.430,00
Suplementado: 0,60 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 34.380,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A -B): 115.620,00
Processo Licitacdo: Data do Processo:
Modalidade: Ntmero do Confrato:
Numero do Processo: Contrato Aditiva:
Valor deste Empenho: 950,00
Historico

2,5 diarias a serem pagas ao Presidente do Legislativo Municipal, com dois pernoites, no periodo de 24, 25 e 26 de maio de 2.024,
onde juntamente com uma Comiss&o de Vereadores ira fratar de assuntos de interesse do Municipio junto ao IGP, DAER e
Secretaria de Educagio (Requerimento n.224/2024 ¢ Protocola n.805/2024).-

Fica empenhada a importincia de: R$ 950,00 ’

[ NOVECENTOS E CINQUENTA'REAIS ]

Vereador Giovafi Bastos:Moralles ORDEM DE PAGAMENTO

FRESI PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
y PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

Riﬁmfe
DIA MES ANO  ORDENADORPE PAGAMENTO

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ".

EM / !

" Fii HRO ;
Vereador Gidyani B 5 Moralles A DIA MES  ANO
PRESIDENTE .
s vl do Ria Grande
Cdmare MUNICRY ASSINATURA N° DOCUMENTO

“——<DIRETOR GERAL




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

ELATORIO DE VIAGEM

N° do Empenho: 664/2024 — Presidente da Cidmara municipal do Rio Grande, Giovani
Bastos Moralies.

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 08 de abril de
2009 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:
ORIGEM DA AUTORIZACAO:

Base Legal: De&gna@t)da Presidéﬁéié

INDICATIVOS DA VIAGEM:

DATA DA SAIDA: 24/04/2024  DATA DO RETORNO: 26/04/2024

| PRESIDENTE: GiovaniMoralles ~ Partido: PRD

ORGAO/ ENTIDADE VISITADA

ORGAO/ ENTIDADE: Secretaria dos Transportes e Mobilidade Departamento
Auténomo de Estradas e Rodagem(DAER).

CIDADE: Porto Alegre/RS

DATA: 25/04/2024




